8 Los Egipcios adoraban los astros, los planetas, su río, y toda suerte de animales, aúp los mas vilos y asquerosos.

<sup>a</sup> Sap. xvi, 9. — <sup>b</sup> Saprá hi, 18.

## CAPITULO IX.

**Quinta plaga:** Peste sobre todos los ganados y animales domésticos. Sexta: Úlceras y tumores. Séptima. Truenos, rayos y espantoso granizo, que destruyó todo lo que halló vivo en el campo, y los sembrados y heredades. Nada de esto tocó á los Hebréos. Pharaón promete dejarlos salir al desierto; pero fatiga á su palabra, y nuevamente se endurece.

1. Dixit autem Dominus ad Moysen: Ingredere ad Pharaonem, et loquere ad eum: Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum: Dimitte populum meum ut sacrificet mihi.

2. Quòd si adhuc renuis, et retines eos: 3. Ecce manus mea erit super agros tuos: et super equos, et asinos, et camelos, et boves, et oves, pestis valde gravis.

4. Et faciet Dominus mirabile, inter possessiones Israël, et possessiones Ægyptiorum, ut nihil omnino pereat ex his quæ pertinent ad filios Israël.

5. Constituitque Dominus tempus, dicens: Cras faciet Dominus verbum istud in terra.

6. Fecit ergò Dominus verbum hoc altera die: mortuæque sunt omnia animalia Ægyptiorum: de animalibus verò filiorum Israël nihil omnino periit.

7. Et misit Pharaón ad videndum: nec erat quidquam mortuum de his quæ possidebat Israël. Ingravatumque est cor Pharaonis, et non dimisit populum.

8. Et dixit Dominus ad Moysen et Aaron: Tollite plenas manus cineris de camino, et spargat illum Moyses in eorum coram Pharaone.

9. Sitque pulvis super omnem terram Ægypti: erunt enim in hominibus et iumentis ulcera, et vesicæ turgentes in universa terra Ægypti.

10. Tuleruntque cinerem de camino, et steterunt coram Pharaone, et sparsit illum Moyses in eorum: factaque sunt ulcera vesicularum turgentium in hominibus, et iumentis:

11. Nec poterant malefici stare coram Moysè

1. Y dijo el Señor á Moysés: Entra á Pharaon, y dile: Esto dice el Señor Dios de los Hebréos: Deja ir á mi pueblo para que me haga sacrificio.

2. Pero si todavía lo rehusas, y los detienes: 3. Mira que mi mano será sobre tus campos: y sobre los caballos, y asnos, y camelos, y bueyes, y ovejas, peste muy grave.

4. Y hará el Señor una cosa maravillosa entre las posesiones de Israel, y las posesiones de los Egipcios, que nada absolutamente perecerá de lo que pertenece á los hijos de Israel.

5. Y señaló el Señor el tiempo, diciendo: Mañana hará el Señor esta palabra en la tierra.

6. Hizo pues el Señor al día siguiente esta palabra: y murieron todos los animales de los Egipcios: pero de los animales de los hijos de Israel no pereció ni uno solo.